em especial na seara doméstica e familiar, que o é, muitas das vezes, 
ocultas pelos números oficiais até que seja tarde demais para a vítima e 
àqueles ao seu entorno, como os filhos e dependentes.

Segundo o Anuário Brasileiro de Segurança Pública 2025, no 
Estado do Tocantins, houve uma redução de 1.153 (hum mil cento e 
cinquenta e três) para 1.073 (hum mil e setenta e três) ligações ao número 
190 para denunciar casos de violência doméstica entre os anos de 2023 
a 2024 (Disponível em:

<https://forumseguranca.org.br/wp-content/uploads/2025/07/
anuario-2025.pdf>. Acesso em: 09/12/2025, p. 144).

O Plano Plurianual 2024-2027, instituído pela Lei estadual nº